
56

V tomto článku bych rád představil legendární zbraň, která byla vyrobena v počtu 977 
exemplářů a je dnes vyhledávaným sběratelským předmětem. Tato revolverová puška 
vychází z revolveru No. 3 firmy Smith & Wesson, tedy ze zbraně patřící k těm, které za-
jistily věhlas americké firmy. Ve skutečnosti je to ovšem spíš revolver s dlouhou hlavní 
než puška. 

Daniel CASANOVA

Horace Smith a  Daniel Wesson 
se zpočátku zaměřili na to, aby 
měli náboj s  kovovou nábojnicí, 

což se jim povedlo roku 1857. V té době 
americký trh ovládaly perkusní revolvery 
vyráběné firmami Colt, Remington, Starr 
atd. Princip revolveru už nebyl patentově 
chráněný, protože starý Coltův patent 
propadl. Se svými modely No. 1 a 1 ½ ráže 
22 Short a modelem No. 2 ráže 32 Rimfire 
si Smith & Wesson během občanské 
války vydobyli dobrou pověst. Drželi pa-
tent Rollina Whita a byli jediní, kdo tehdy 
mohl legálně vyrábět revolvery, které se 
nabíjejí zezadu a mají zcela provrtaný vá-
lec. Než tento patent propadl, společnost 
Smith & Wesson se rozhodla postavit 
revolver velké ráže, který by mohl oslo-
vit armádu, což předchozí modely kvůli 
malé ráži nemohly. 

Revolverová puška 
320 Smith & Wesson

www.streleckarevue.cz | květen 2024

Z historie

Revolverová karabina Smith & Wesson 320 Revolving Rifle (zde je položena na nepůvodní schránce)

Revolver na standardním rámu Smith & Wesson Russian má na první pohled nepřiměřeně 
dlouhou hlaveň




